
Digitālā eiro 
projekts

Reinis Vecbaštiks
Galvenais maksājumu un finanšu tirgus analītiķis



Kas ir digitālais eiro?



Centrālās bankas 
naudas 
priekšrocības

3

Bezmaksas lietošana un glabāšana
Esam savas naudas īpašnieki un turētāji

Augsts privātuma līmenis
Maksājuma izpildē netiek iesaistīta trešā 
puse

Augstākais drošības līmenis
Neatkarīga naudas pieejamība un 
lietošana

Likumisks maksāšanas līdzeklis
Ar to spējam norēķināties jebkurā vietā 
eiro zonā



4

Privātā/ 
komercbanku  nauda

Elektroniskas norēķinu iespējas
Bankas konts sniedz mums priekšrocības 
norēķināties attālināti

Trešās puses starpniecība
Norēķinu izpildē ir iesaistīta trešā puse, 
mazinot norēķinu privātumu

Maksas pakalpojums
Elektroniski norēķini ir bankas 
pakalpojums, par kuru tiek iekasēta 
komisija

Nauda mūsu bankas kontos
Bankas arī emitē naudu, piemēram, 
izsniedzot aizdevumu



5

Kriptoaktīvi

Sarežģīta ikdienas lietošana
Kriptoaktīvu lietošana ikdienas 
vajadzībām nav iespējama

Augsts vērtības svārstības līmenis
Kriptoaktīvi lielākoties tiek izmantoti 
spekulatīviem nolūkiem

Zema lietotāju aizsardzība
Iztrūkst atbilstošs regulējums un 
pārraudzība pār kriptoaktīvu emitentiem

Tiecas nodrošināt anonimitāti
Kriptoaktīvu solījums balstās uz 
decentralizāciju – elektroniski norēķini 
bez trešo pušu starpniecības



Skaidras naudas evolūcija – 
atbilstoši mūsdienu vajadzībām

Nodrošinot ik vienam eiro zonas 
iedzīvotājam izmantot 
elektroniskās norēķinu iespējas

Digitālais eiro
maksājumu instruments 349 miljoniem 
eiro zonas iedzīvotāju

6



Kādēļ ir nepieciešams digitālais eiro?



Eiropas maksājumi – status quo



Digitālā eiro nepieciešamība digitālajā pasaulē

• Digitālais eiro integrētu centrālās 
bankas naudu un jaunākos 
maksājumu paradumus

• Tā būtu digitāla nauda, kas tiktu 
pieņemta visā eiro zonā, 
papildinot esošos norēķinu 
instrumentus

• Papildus izvēle eiro zonas 
iedzīvotājiem, papildinot skaidru 
naudu

• Likumiskā maksāšanas līdzekļa 
statuss, kas nodrošinās Eiropas 
tvērumu un pieņemšanu

• Pieejams visos nepieciešamajos 
lietošanas scenārijos

• Pasargās Eiropas stratēģisko 
autonomiju un monetāro 
neatkarību

• Mazinās atkarību no ne-Eiropas 
maksājumu pakalpojumu 
sniedzējiem

• Veicinās inovācijas un konkurenci 
Eiropas maksājumu tirgū

ATVIEGLOTPIELĀGOT STIPRINĀT



Plašas lietošanas iespējas, dažādas ierīces un 
tehnoloģijas

P2P maksājumi

Klātienes maksājumi

E-komercija

Tiešsaistē

Bezsaistē

Viedtālruņi

Maksājumu kartes

Interneta saskarne

Digitālā eiro 
aplikācija

Maksājumu 
pakalpojumu 

sniedzēja aplikācija

Internets

NFC

QR kodi

D
€

PSP

Savienojamība Lietotāju 
ierīces

Lietojuma 
gadījumi TehnoloģijasLietotāju 

saskarnes



Digitālā eiro pamata vērtības
Privātums un Iekļautība



Privātums un datu 
aizsardzība

Eirosistēma nespēs identificēt 
personu pēc digitālā eiro maksājumiem

Finanšu pakalpojuma sniedzēji iegūs 
datus tādā apmērā, lai izpildītu ES 
regulu prasības

Visi privātie dati tiks pasargāti 
balstoties uz ES datu aizsardzības 
likumu (t.sk. GDPR)

Bezsaistes maksājumi tiktu 
pielīdzināti skaidrās naudas 
maksājumiem

12



Finansiālā iekļautība
Maksājumi iespējami arī ar fizisku karti 

Klātienes tehniskā palīdzība un 
atvieglota pakalpojumu sniedzēju 
maiņa

Bezsaistes funkcionalitātes 
maksājumi vietās bez interneta 
pārklājuma

Publisko institūciju atbalsts digitālā 
eiro kontu atvēršanai

13



Maksājumi bez 
interneta savienojuma

Bezsaistes maksājumi būtu iespējami 
gan ar viedtālruni, gan izmantojot 
fizisku karti

Lietotājiem būtu nepieciešams 
priekšlaicīgi papildināt bezsaistes 
kontu

Lai maksātu bezsaistē, lietotājiem 
jāatrodas fiziskā klātienē

Tālākais darbs fokusēsies uz labāko 
tehnoloģiju un ierīču izpēti 
bezsaistes maksājumiem

14



Finanšu stabilitātes apsvērumi



Eirosistēma neiesaistīsies tiešā 
maksājumu pakalpojumu sniegšanā

Konts tiks atvērts pie sevis izvēlēta 
pakalpojuma sniedzēja

Pakalpojuma sniedzējs nodrošinās pilnu dE 
konta apkalpošanu

Maksājumu pakalpojumu sniedzējiem 
paredzēta būtiska loma digitālā eiro 
ekosistēmā

16



Finanšu stabilitātes riski un 
lietošanas ierobežojumi

Pielāgota kontu savienošanas 
funkcija limitu ietekmes mazināšanai
Ienākošā summa, kas pārsniegtu dE konta 
limitu, tiek automātiski novirzīta uz 
komercbankas kontu

Digitālā eiro kontiem tiktu noteikts limits, ko 
persona nevarētu pārsniegt. Juridiskās 
personas nespētu glabāt digitālos eiro.

17

Konta turējuma limits



Ieguvumi no digitālā eiro ieviešanas



Ieguvumi no digitālā eiro ieviešanas

• Alternatīvs maksāšanas 
instruments ar eiro zonas 
tvērumu, augstāku 
privātumu un bezmaksas 
lietošanu

• Uzticami un iekļaujoši 
maksājumi arī bez interneta 
savienojuma

• Stiprināta konkurence 
maksājumu tirgū

• Kontrolētas komisijas 
saskaņā ar regulējumu

• Universāls elektronisko 
maksājumu pieņemšanas 
instruments, potenciāli 
mazinot kopējos izdevumus

• Uzlabota konkurētspēja, 
piedāvājot zemāku izmaksu 
pakalpojumus

• Samazināti izdevumi, 
vienlaikus saglabājot ienākumu 
plūsmu

• Atbalsts inovācijām

TirgotājiSabiedrība Finanšu sektors



Projekta ieviešanas plāns

Izpētes fāze
Okt. 2021 – Okt. 2023

Koncepta definēšana, 

tehniskā izpēte un dizaina 

piedāvājums

Nākamā fāze
No 2025. gada nov.

Potenciāla izstrāde un 

pakāpeniska lietojuma 

gadījumu ieviešana

Sagatavošanās fāze
Nov. 2023 – Okt. 2025

Būtiskākie nākamie soļi:

• Shēmas noteikumu izstrāde

• Piegādātāju/ izstrādātāju atlase

• Eksperimentēšana

• Padziļināta izpēte par tehniskajiem 

aspektiem, tostarp bezsaistes 

risinājuma iespējām

Lēmums par digitālā eiro ieviešanu var tikt pieņemts tikai pēc Eiropas 

Savienības sagatavotā regulējuma apstiprināšanas



Paldies par uzmanību!


	1: Digitālā eiro projekts. slaids
	2: Kas ir digitālais eiro?. slaids
	3: Centrālās bankas naudas priekšrocības. slaids
	4: Privātā/ komercbanku  nauda. slaids
	5: Kriptoaktīvi. slaids
	6: Digitālais eiro maksājumu instruments 349 miljoniem eiro zonas iedzīvotāju. slaids
	7: Kādēļ ir nepieciešams digitālais eiro?. slaids
	8: Eiropas maksājumi – status quo. slaids
	9: Digitālā eiro nepieciešamība digitālajā pasaulē. slaids
	10: Plašas lietošanas iespējas, dažādas ierīces un tehnoloģijas. slaids
	11: Digitālā eiro pamata vērtības Privātums un Iekļautība. slaids
	12: Privātums un datu aizsardzība. slaids
	13: Finansiālā iekļautība. slaids
	14: Maksājumi bez interneta savienojuma. slaids
	15: Finanšu stabilitātes apsvērumi. slaids
	16. slaids
	17: Finanšu stabilitātes riski un lietošanas ierobežojumi. slaids
	18: Ieguvumi no digitālā eiro ieviešanas. slaids
	19: Ieguvumi no digitālā eiro ieviešanas. slaids
	20: Projekta ieviešanas plāns. slaids
	21. slaids

